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COMUNICATO STAMPA 

 

Approvati il Progetto di Bilancio d’esercizio di Neodecortech S.p.A. ed il Bilancio consolidato al 
31 dicembre 2024  

 

 Fatturato pari a 168,6 milioni di Euro: in aumento del 4,3 % rispetto al 31 dicembre 2023 (161,6 milioni 
di Euro) principalmente grazie al buon andamento dell’attività energetica; 
 

 EBITDA pari a 16,6 milioni di Euro (13,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2023) ed una marginalità pari al 
9,9% sui ricavi in crescita rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente (8,6%) e in aumento 
significativo rispetto all’EBITDA margin adjusted (7,5%, escludendo la posta non ricorrente relativa 
alla massimizzazione 2022 nell’anno 2023);  

 
 EBIT pari a 7,5 milioni di Euro (4,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2023 e 1,3 milioni di Euro adjusted), 

pari al 4,4% sui ricavi; 
 

 Utile netto consolidato pari a 4,0 milioni di Euro (2,4% sui ricavi) rispetto ad un utile netto consolidato 
al 31 dicembre 2023 pari ad Euro 2,8 milioni e rispetto a un utile netto adjusted (escludendo la posta 
non ricorrente relativa alla massimizzazione 2022 al 31 dicembre 2023) pari a 1,3 milioni di Euro; 

 
 Indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre 2024 pari a 33,1 milioni di Euro (25,9 milioni di Euro 

al 31 dicembre 2023), dopo aver sostenuto investimenti materiali e immateriali per 10,1 milioni di 
Euro e non aver ancora monetizzato i crediti legati al regime energetico dei “Prezzi Minimi Garantiti” 
ed ai costi fissi relativi al “meccanismo di massimizzazione” di Bio Energia Guarcino S.r.l. per 18 milioni 
di Euro.  
 

 Proposta di dividendo: 15 centesimi di Euro, equivalente ad un dividend, con yield del 5,28%; 
 

 Approvato il Report di Sostenibilità per l’anno 2024 che sarà assoggettato a limited assurance. 

 

Filago, 19 marzo 2025 

Neodecortech S.p.A. (“Neodecortech” o la “Società” o “NDT”), tra i principali operatori europei nella produzione di 
superfici decorative per pannelli nobilitati e del flooring utilizzati nel settore dell’interior design, quotata su Euronext 
Milan, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. – Segmento Euronext STAR Milan, comunica che il Consiglio 
di amministrazione riunitosi in data odierna, in ottemperanza alle vigenti disposizioni regolamentari, ha deliberato, tra 
l’altro, quanto segue: 

- di approvare il progetto di bilancio d’esercizio di NDT e il bilancio consolidato del gruppo facente capo a NDT (il 
“Gruppo”) al 31 dicembre 2024, redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) e conformi al 
Regolamento Delegato (UE) 2019/815 della Commissione sul formato elettronico unico europeo (ESEF).  

- di approvare il Report di Sostenibilità per l’anno 2024 che sarà pubblicato, presso la sede sociale e sul sito internet 
della Società all'indirizzo www.neodecortech.it, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 
www.1info.it, entro i termini  previsti dalla normativa di riferimento unitamente agli esiti dell’attività di revisione 
limitata (limited assurance), in corso di svolgimento da parte di BDO Italia S.p.A., secondo  
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i criteri indicati dal principio ISAE 3000 Revised. 

- di proporre all’Assemblea degli Azionisti di deliberare la distribuzione di un dividendo lordo ordinario di Euro 
0,15 per ognuna delle azioni ordinarie in circolazione, escluse quindi le azioni proprie con data di stacco cedola 
il 19 maggio 2025 e la data di pagamento a partire dal 21 maggio 2025 (record date 20 maggio 2025). Il dividend 
yield calcolato sul prezzo di chiusura al 18 marzo 2025 è pari al 5,28%; 

- di conferire al Presidente e all’Amministratore Delegato, anche disgiuntamente tra loro, ogni più ampio potere 
per convocare l’Assemblea ordinaria degli azionisti per il prossimo 29 aprile 2025, alle ore 10, presso la sede 
della Società in Via Provinciale n.2 a Filago (BG) con il seguente ordine del giorno: 

1. Esame ed approvazione del bilancio di esercizio di Neodecortech S.p.A. al 31 dicembre 2024, comprensivo 
della relazione del Consiglio di amministrazione sull’andamento della gestione, della relazione del Collegio 
sindacale e della relazione della Società di Revisione e dell’attestazione del Dirigente Preposto. Deliberazioni 
inerenti e conseguenti; 

2. Proposta di destinazione del risultato di esercizio e distribuzione del dividendo. Deliberazioni inerenti e 
conseguenti; 

3. Presentazione del bilancio consolidato del Gruppo Neodecortech al 31 dicembre 2024, comprensivo della 
relazione del Consiglio di amministrazione sull’andamento della gestione, della relazione del Collegio 
sindacale e della relazione della Società di Revisione e dell’attestazione del Dirigente Preposto; 

4. Presentazione del Report di Sostenibilità del Gruppo Neodecortech al 31 dicembre 2024; 
5. Autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca dell’autorizzazione all’acquisto 

di azioni proprie conferita dall’assemblea del 19 aprile 2024 per la parte ineseguita. Deliberazioni inerenti e 
conseguenti; 

6. Nomina del Consiglio di amministrazione: 
6.1. determinazione del numero dei componenti il Consiglio di amministrazione; 
6.2. determinazione della durata dell’incarico del Consiglio di amministrazione; 
6.3. nomina dei componenti il Consiglio di amministrazione; 
6.4. nomina del presidente; 
6.5. determinazione del compenso annuo dei componenti il Consiglio di amministrazione. 

7. Relazione sulla Politica in materia di Remunerazione per l’esercizio 2025 e sui compensi corrisposti 
nell’esercizio 2024: 
7.1. Esame della Sezione I predisposta ai sensi dell’art. 123-ter, comma 3, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 
58 (i.e., politica in materia di remunerazione per l’esercizio 2025). Deliberazioni ai sensi dell’art. 123-ter, 
commi 3-bis e 3-ter, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58; 
7.2. Esame della Sezione II predisposta ai sensi dell’art. 123-ter, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 
58 (i.e., compensi corrisposti nell’esercizio 2024). Deliberazioni ai sensi dell’art. 123-ter, comma 6, del D. Lgs. 
24 febbraio 1998, n. 58; 

8. Conferimento dell’incarico di attestazione della conformità della rendicontazione consolidata di sostenibilità 
ai sensi del Decreto Legislativo 6 settembre 2024, n. 125 per gli esercizi 2025-2027. Delibere inerenti e 
conseguenti. 

L’avviso di convocazione dell’Assemblea e le relazioni illustrative relative agli argomenti all’ordine del giorno 
saranno messi a disposizione del pubblico presso la sede della Società, sul sito internet della Società all'indirizzo 
www.neodecortech.it, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it., nella giornata odierna 
a seguito della diffusione del presente comunicato stampa. 
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PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI SU BASE CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2024 

L’Amministratore Delegato Luigi Cologni, commentando i dati, afferma che i risultati economici e finanziari del Gruppo 
nel 2024, approvati oggi dal Consiglio di amministrazione, sono da considerare e valutare nel contesto macro-economico 
internazionale e nazionale in cui il Gruppo opera. Nella filiera delle superfici decorative legate al mercato del mobile e 
dell’arredo, sia inteso come furniture che come flooring, la prima parte del 2024 ha registrato un sostanziale movimento 
orizzontale degli ordini in entrata mentre la seconda parte ha visto una significativa contrazione della domanda rispetto 
alle previsioni assunte nella formulazione del budget, sia per Neodecortech che per Cartiere di Guarcino S.p.A. (“CDG”). 

Nel corso del 2024 i prezzi di alcune materie strategiche del Gruppo (grasso di origine animale, film plastici) sono rimasti 
sostanzialmente stabili rispetto alla seconda parte del 2023. Tendenza differente sta registrando invece la cellulosa che 
ha iniziato la ripresa dei corsi a settembre 2023 che è continuata per tutto il primo semestre 2024. Solo nella seconda 
parte dell’anno si è osservato il ritorno alla stabilità con una piccola decrescita a fine del 2024. Il biossido di titanio dopo 
i primi aumenti del primo semestre 2024 si è stabilizzato. Ci sono però chiari segnali di incremento del suo costo a partire 
dal secondo trimestre del 2025. Con riguardo più specifico ai costi dei vettori energetici, dopo il loro leggero 
ritracciamento durante il primo trimestre 2024, essi hanno iniziato un trend rialzista sull’ultima parte del 2024 che si è 
sostanzialmente stabilizzato anche nel primo trimestre 2025. In questo contesto, e in un mercato sostanzialmente 
stagnante, si segnala ancora un contenimento dei margini rispetto a quanto atteso.   

Per quanto riguarda in particolare CDG, la società più energivora del Gruppo, essa ha continuato ad operare secondo il 
piano produttivo previsto che considera fermate infra-annuali legate ad attività manutentive ed è sempre stata 
pienamente operativa. Questo grazie anche alla fornitura di energia elettrica da parte della società controllata Bio 
Energia Guarcino S.r.l. (“BEG”) che opera in un sistema di distribuzione chiuso rispetto a CDG e ha potuto mitigare gli 
effetti della crisi energetica e consentirne la piena continuità produttiva.  

Per quanto riguarda nello specifico BEG, essa ha operato nell’ambito del regime dei Prezzi Minimi Garantiti (cd. PMG) a 
partire dal 10 dicembre 2023, giorno successivo alla pubblicazione in G.U. del D.L. 181/23. In tale quadro di riferimento 
BEG ha operato a pieno regime in sovrapposizione con l’operatività di CDG, beneficiando del regime dei PMG e 
supportando l'attività di CDG sia sul lato della fornitura dell'energia elettrica che del vapore.  

I Ricavi delle Vendite e delle prestazioni al 31 dicembre 2024 aumentano di 6.971 migliaia di Euro (+4,3%) rispetto al 31 
dicembre 2023. Tale incremento è stato determinato dall’effetto combinato del calo dei ricavi di Neodecortech e della 
controllata CDG compensato però dal significativo incremento dei ricavi di BEG per circa 16 milioni di Euro. Tale 
incremento è principalmente riconducibile all'assenza di fermi produttivi di BEG nel 2024, a differenza di quanto 
avvenuto nel 2023 quando l’attività era stata interrotta per periodi non brevi (i.e., dal 1° aprile al 15 maggio e dal 1° 
ottobre al 10 dicembre).    

Nel corso del 2024, si è assistito ad una riduzione del portafoglio ordini, causata da una generalizzata contrazione della 
domanda nel settore dell’arredo e da una riduzione dei prezzi unitari pari a circa l’8% per la controllata CDG e di circa il 
2% per Neodecortech. Al netto della divisione energia, il mercato che registra una maggiore diminuzione delle vendite 
è l’Europa (-11,2%), seguita da Italia (-10,1%) e America (-8.8%). Stabili o in leggera crescita gli altri mercati. 

La voce altri ricavi è composta da proventi caratteristici e non caratteristici, imputabili a Neodecortech per 946 migliaia 
di Euro, a CDG per 2.285 migliaia di Euro e a BEG per 877 migliaia di Euro. Tale voce include principalmente per: i) 
Neodecortech complessivi 599 migliaia di Euro legati a rimborsi spese e contributi in conto impianti; ii) per CDG 1.060 
migliaia di Euro ad incentivi di legge, legati al contributo a fondo perduto erogato ad agosto 2024 a valere sulla misura 
SIMEST- Sostegno Ucraina Fondo 394.81.2023(imputato pro quota per gli investimenti realizzati) e l’aiuto ottenuto sul 
Fondo per la Transizione Energetica nel Settore Industriale,  progetto Europeo PUSH2HEAT finanziato dal programma 
Horizon e quota di competenza degli investimenti 4.0 riversati a conto economico sulla base della vita utile del cespite 
e 710 migliaia di Euro per una commessa interna di impianti che trova corrispondente scarico di magazzino per le parti 
di ricambio impiegate.; iii) BEG una commessa interna di investimento relativa all’ottimizzazione del processo produttivo 
e recupero dei cascami termici per un valore complessivo di 210 migliaia di Euro. Nel 2023 la voce altri ricavi includeva 
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crediti di imposta per gasivori e energivori nel primo e secondo trimestre dell’anno per 2.944 migliaia di Euro. 

Il costo del consumo di materie prime e sussidiarie è in leggera crescita (+1,4%) ma con un’incidenza percentuale sui 
ricavi delle vendite che si riduce dell’1,8%. Questo effetto positivo, verificatosi in tutte le società del Gruppo, ha 
permesso solo un parziale miglioramento dei margini in quanto il rallentamento della domanda ha portato alla necessità 
di procedere con un immediato ribaltamento di tale riduzione di costo sui prezzi di vendita applicati ai clienti al fine di 
non perdere quote di mercato. Situazione peculiare nella controllata indiretta BEG nella quale la riduzione dell’incidenza 
del consumo di materie prime e sussidiarie, unitamente ad un nuovo e diverso sistema incentivamene (quello dei PMG), 
ha permesso un netto miglioramento del suo margine in valore assoluto oltre che della sua marginalità. 

Gli altri oneri operativi risultano in diminuzione (-15,5% pari a 4.885 migliaia di Euro) rispetto al 2023, principalmente a 
causa dell’effetto legato alla riduzione dei costi di energia, gas e altre utenze che si riducono di 5.245 migliaia di Euro.  

Il costo del personale al 31 dicembre 2024 aumenta di 344 migliaia di Euro rispetto all’esercizio precedente a causa 
principalmente dell’effetto degli aumenti legati al rinnovo contrattuale avvenuto nel corso dell’anno. Il numero dei 
dipendenti in forza al 31 dicembre 2024 è passato a n. 398, rispetto ai n. 390 del 31 dicembre 2023. 

A seguito degli effetti sopra descritti l’EBITDA margin al 31 dicembre 2024 ha un’incidenza sul fatturato netto pari al 
9,9%, in incremento rispetto al 31 dicembre 2023 (8,6% sul fatturato). 

Gli ammortamenti alla data del 31 dicembre 2024 sono sostanzialmente stabili rispetto al 31 dicembre 2023 e pari a 
9.096 migliaia di Euro. 

La voce accantonamenti si riferisce allo stanziamento al fondo svalutazione crediti che il Gruppo ha effettuato al fine di 
adeguare il valore nominale dei crediti commerciali al valore di realizzo secondo quanto previsto dagli IFRS e pari a circa 
lo 0,1% del monte crediti complessivo. È stato effettuato anche un accantonamento al fondo obsolescenza magazzino 
per 617 migliaia di Euro, riclassificato nella voce Consumo Materie prime e sussidiarie. 

In riferimento ai componenti finanziari, sull’incremento degli oneri finanziari ha inciso in modo significativo il maggior 
utilizzo delle linee a breve resosi necessario per garantire l’operatività di BEG. Quest’ultima ha infatti potuto iniziare a 
monetizzare i crediti da regime dei PMG vantati nei confronti del GSE solo nel mese di dicembre 2024. Al 31 dicembre 
2024 sono comunque presenti 18 milioni di Euro di crediti ancora da monetizzare con un evidente e diretto impatto 
sulla posizione finanziaria netta del Gruppo. Nonostante la costante ottimizzazione delle linee e il miglioramento 
conseguito nelle condizioni applicate dal sistema bancario, l’incidenza degli interessi sui finanziamenti a medio lungo 
termine risulta comunque elevata in un contesto di tassi elevato in quanto l’indebitamento a tasso variabile del Gruppo 
è pari 73%. 

La fiscalità di Gruppo evidenzia un saldo delle imposte di competenza del periodo pari a 1.200 migliaia di Euro impattati 
positivamente da proventi derivanti dal consolidato fiscale con Finanziaria Valentini S.p.A. (87 migliaia di Euro).  

Per gli effetti descritti sopra, l’Utile Netto risulta pari a 3.977 migliaia di Euro con un’incidenza sui ricavi del 2,4%. Esso 
si incrementa di 1.129 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2023. Si precisa che l’utile netto 2023 includeva la posta 
non ricorrente relativa alla quota di ricavi da massimizzazione maturata da 19 settembre 2022 al 31 dicembre 2022 
quantificati a seguito della normativa intervenuta nel mese di giugno 2023. L’Utile netto adjusted al 31 dicembre 2023, 
al netto quindi di tale posta, era pari a 1.286 migliaia di euro (0,8% sui ricavi). 

 

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali realizzati nel corso del 2024 sono stati pari a 7,3 milioni di Euro mentre 
quelli in immobilizzazioni immateriali sono stati pari a 2,8 milioni di Euro principalmente per l’implementazione del 
nuovo sistema ERP entrato in funzione al 1° gennaio 2025. 

Il Patrimonio Netto è pari a 80,7 milioni di Euro, in crescita rispetto ai 77,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2023 impattato 
dall’utile dell’esercizio. 
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L’Indebitamento Finanziario di Gruppo al 31 dicembre 2024 risulta pari a 33,1 milioni di Euro. La PFN al 31 dicembre 
2024 è ancora però significatamene impattata dal mancato incasso degli incentivi relativi al regime di massimizzazione 
per la parte dei costi fissi e degli incentivi relativi al nuovo regime dei PMG per un totale pari a circa 18 milioni di Euro. 
Al 31 dicembre 2023, tali crediti ammontavano a 10,7 milioni di Euro. Eliminando tale effetto, sia al 31 dicembre 2024 
che al 2023, l’indebitamento finanziario netto adjusted ammonterebbe a circa 15,4 milioni di Euro: in linea con dicembre 
2023 adjusted (15,1 milioni di Euro). 

Impatti relativi al conflitto in Ucraina 

Durante tutto l’esercizio 2024 la Società e, in generale, il Gruppo ha pienamente rispettato quanto indicato nel richiamo 
di attenzione Consob n. 3/2022 in materia di misure restrittive adottate dalla UE nei confronti della Russia, in risposta 
all’aggressione militare di quest’ultima all’Ucraina. 
La situazione economico-patrimoniale e finanziaria del Gruppo è stata impattata dal protrarsi del conflitto ucraino-russo 
attraverso gli effetti sull’aumento dei prezzi dell’energia elettrica, del gas e delle materie prime utilizzate non subendo 
comunque mai riduzioni e/o indisponibilità di materie prime o contingentamenti di fonti energetiche tali da impattare  
sull’attività produttiva. 
Per completezza, si segnala che anche gli effetti diretti del conflitto israelo-palestinese, sulla situazione economica, 
patrimoniale e finanziaria del Gruppo sono sostanzialmente modesti. 
 

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 

In riferimento alla società CDG in data 23 gennaio 2025 è stato emanato il Decreto di concessione da parte del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy a valere sulla domanda di agevolazione del 10 dicembre 2020 ai sensi del bando 
"Economia circolare" di cui al D.M. 05/08/2020 e DD 11/06/2020 20/06/2013, a valere sul progetto di “Studio e sviluppo 
di un’innovativa carta ad uso alimentare”, che prevede un Costo ammesso fino a 2.000 migliaia di Euro, un 
finanziamento agevolato di 1.000 migliaia di Euro ed un contributo a fondo perduto di 200 migliaia di Euro. 
 
In riferimento alla Controllata BEG, a seguito della normativa relativa ai Prezzi Minimi Garantiti (PMG) per gli impianti 
di produzione di energia elettrica alimentati da bioliquidi sostenibili (Deliberazione dell’ARERA 306/2024/R/eel 
aggiornata a seguito di consultazione postuma), nei primi mesi del 2025 si è avuta la piena regolarizzazione del flusso 
degli acconti PMG maturati fino al 31 dicembre 2024 che sono stati incassati per complessivi 14.253 migliaia di Euro (in 
aggiunta ai 12.004 migliaia di Euro di dicembre 2024) mediante cessione pro-soluto delle fatture di acconto emesse 
verso il GSE. Inoltre, il GSE ha saldato le fatture a favore del factor per complessivi 16.904 migliaia di Euro e sono in 
pagamento entro il 31 marzo 2025 ulteriori complessivi 9.353 migliaia di Euro. 
Il ciclo di fatturazione del 2025 è quindi andato a regime. Ne consegue una significativa riduzione della Posizione 
Finanziaria Netta della controllata BEG, con graduali evidenti impatti sulla posizione finanziaria netta dell’intero Gruppo 
nel corso del 2025.  
 
In data 4 febbraio 2025, la controllata NDT energy S.r.l. ha ottenuto l’autorizzazione alla realizzazione e gestione di un  
impianto di co-incenerimento con recupero energetico di rifiuti speciali non pericolosi nel Comune di Atri (TE) in località 
Stracca – Zona Industriale (cod. impianto AU-TE-043). La società sta attualmente vagliando le richieste e i requisiti inclusi 
in tale autorizzazione. 
 
La Società non ha individuato l’esistenza di indicatori di impairment in merito alla recuperabilità del valore di iscrizione 
delle immobilizzazioni materiali e non ha pertanto svolto un test di impairment ai sensi dello IAS 36. 
 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

Al momento della stesura del presente documento, l’intera filiera produttiva nella quale Neodecortech e CDG operano 
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continua a risentire del rallentamento generale della domanda che sta caratterizzando il mercato di riferimento. 
Nonostante ciò, l’attività produttiva sta operando a regime ordinario, evidenziando come, mentre nell’ultimo trimestre 
del 2024 si era osservata una flessione del portafoglio ordini rispetto all’andamento storico, si siano recuperati livelli di 
attività molto vicini alla normalità. Difficile esprime previsioni puntuali circa l’andamento delle vendite nei prossimi mesi 
alla luce delle particolari incertezze legate all’applicazione dei dazi tra aree economiche ed i conseguenti riflessi anche 
all’interno di ognuna di esse. Il contesto geopolitico che stiamo vivendo, infatti, sta chiaramente avendo un forte 
impatto sulle aspettative dei consumatori in termini di propensione all’acquisto di beni durevoli quali i mobili sia, 
potenzialmente, sui mercati delle materie prime strategiche impiegate dal Gruppo con evidenti riflessi lato costi.  
Più in particolare, la situazione geopolitica attuale rimane complessa a causa della persistente guerra russo-ucraina e 
del conflitto israelo-palestinese. Inoltre, la crescente tensione tra le potenze globali, come la rivalità USA-Cina, aggiunge 
uno strato di incertezza, mentre le sfide all'ordine mondiale continuano a manifestarsi. Nei primi mesi del 2025 si è 
registrato un consolidamento del trend per alcune materie prime strategiche: i prezzi della cellulosa che hanno visto 
una crescita nel 2024 si sono sostanzialmente stabilizzate. Il biossido di titanio ha iniziato a mostrare segnali di 
incremento di costo. Contestualmente, i costi dei vettori energetici in crescita nell’ultimo trimestre del 2024 e nel primo 
trimestre del 2025, attraverso i forward nei prossimi trimestri, sembrano stabilizzarsi. 
 
In riferimento al richiamo emesso da Consob in data 7 marzo 2022, teso al rispetto delle misure restrittive adottate dalla 
UE, in risposta all’aggressione militare russa in Ucraina, si evidenzia che il Gruppo sta continuando a rispettare tutte le 
misure introdotte dall’Unione Europea. Inoltre, dal punto di vista informatico, il Gruppo ha adottato precisi piani di 
business continuity, garantendo il pieno funzionamento dei back up, anche con soluzioni offline, a protezione dei sistemi 
e dei dati aziendali da possibili di attacchi informatici, che potrebbero intensificarsi a seguito del proseguire del conflitto 
russo-ucraino. 
Tenuto conto di tutte le considerazioni fatte sopra, alla luce degli eventi attuali e per quanto si riesca a valutare alla data 
odierna, il Gruppo al momento ritiene di poter conseguire gli obiettivi prefissati nel budget 2025, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione di Neodecortech il 5 dicembre 2024. 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO E ALLA DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE 

Il Consiglio di Amministrazione, in data odierna, ha deliberato di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea ordinaria 
degli azionisti il rinnovo dell’autorizzazione, ai sensi degli articoli 2357 e 2357- ter del Codice Civile e 132 del D.lgs. 
58/1998 (”TUF”), del piano di acquisto e disposizione di azioni proprie, previa revoca (per la parte ineseguita) della 
precedente autorizzazione conferita dall’Assemblea ordinaria degli azionisti del 19 aprile 2024, che, per la parte relativa 
all’acquisto di azioni proprie, andrà in scadenza nei prossimi mesi. 
 

Al riguardo si evidenzia che l’Assemblea degli azionisti del 19  aprile 2024 aveva autorizzato (i) l’acquisto di azioni proprie 
della Società, in una o più volte, fino ad un numero massimo che, tenuto conto delle azioni ordinarie NDT di volta in 
volta detenute in portafoglio dalla Società e dalle società da essa controllate, non fosse complessivamente superiore al 
10% del capitale sociale della Società, per il periodo massimo concesso dalla legge (18 mesi decorrenti dalla data 
dell’Assemblea, e quindi sino alla data del 19 ottobre 2025), nonché (ii) il compimento di atti di disposizione, senza limiti 
temporali, delle azioni proprie acquistate e di quelle eventualmente detenute in portafoglio dalla Società. La Società 
alla data del 18 marzo 2025 detiene in portafoglio n.574.500 proprie (rappresentative del 4,041% del capitale sociale) e 
le società controllate dalla stessa non detengono azioni della Società. 

 
L’autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie della Società, in una o più tranche, è richiesta fino ad 
un numero massimo tale per cui, tenuto conto delle azioni ordinarie della Società di volta in volta detenute in portafoglio 
dalla stessa e dalle società da essa controllate, il numero complessivo di azioni ordinarie NDT in portafoglio a esito di 
ciascun acquisto non sia superiore di volta in volta al 10% del capitale sociale della Società, ai sensi dell’articolo 2357, 
terzo comma, del Codice Civile. 
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La richiesta di autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni proprie è finalizzata a consentire alla Società di 
acquistare e disporre delle azioni ordinarie, nel puntuale rispetto della normativa comunitaria e nazionale vigente, per 
le seguenti finalità: 

(i) per compiere, direttamente o tramite intermediari, eventuali operazioni di investimento anche per contenere 
movimenti anomali delle quotazioni, per regolarizzare l’andamento delle negoziazioni e dei corsi e per sostenere 
sul mercato la liquidità del titolo, così da favorire il regolare svolgimento delle negoziazioni al di fuori delle 
normali variazioni legate all’andamento del mercato, fermo restando in ogni caso il rispetto delle disposizioni 
vigenti; 

(ii) per conservazione per successivi utilizzi (c.d. “magazzino titoli”), ivi inclusi: corrispettivo in operazioni 
straordinarie, anche di scambio o cessione di partecipazioni, da realizzarsi mediante permuta, conferimento o 
altro atto di disposizione e/o utilizzo, con altri soggetti, inclusa la destinazione al servizio di prestiti obbligazionari 
convertibili in azioni della Società o prestiti obbligazionari con warrant;  

(iii) per impiego a servizio di piani di compensi e di incentivazione basati su strumenti finanziari e riservati agli 
amministratori e ai dipendenti della Società e/o delle società dalla stessa direttamente o indirettamente 
controllate, sia mediante la concessione a titolo gratuito di opzioni di acquisto, sia mediante l’attribuzione 
gratuita di azioni (c.d. piani di stock option e di stock grant) ai sensi dell’articolo 114-bis del TUF, nonché di 
programmi di assegnazione gratuita di azioni ai soci. 

Con riferimento alla durata, la proposta approvata dall’odierno Consiglio di Amministrazione prevede che: 

(i) l’autorizzazione all’acquisto di azioni proprie sia conferita per un periodo di 18 mesi dalla data in cui l’Assemblea 
adotterà la corrispondente deliberazione; 

(ii) l’autorizzazione alla disposizione e/o utilizzo delle azioni proprie eventualmente acquistate viene invece richiesta 
senza limiti temporali, in ragione dell’opportunità di attribuire al Consiglio di Amministrazione la facoltà 
d’individuare con la massima flessibilità il momento più adatto per procedere alla disposizione delle azioni 
proprie acquistate.  

Con riferimento al corrispettivo, invece, la proposta approvata dall’odierno Consiglio di Amministrazione prevede che: 

(i) l’acquisto di azioni proprie potrà essere effettuato, in conformità con le disposizioni normative e regolamentari 
applicabili: 
(a) ad un prezzo minimo non inferiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di borsa 

del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione, diminuito del 10%;  

(b) ad un prezzo massimo non superiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di borsa 
del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione, aumentato del 10%. 

(ii) per quanto riguarda la disposizione (vendita) delle azioni proprie, questa potrà essere effettuata ad un prezzo 
non inferiore del 10% rispetto alla media dei prezzi ufficiali registrati sul mercato telematico azionario nei cinque 
giorni precedenti la vendita. Tale limite di prezzo potrà essere derogato nei casi di scambio o cessione di azioni 
proprie nell’ambito della realizzazione di progetti industriali e/o commerciali e/o comunque di interesse per la 
Società, nel caso di cessione di azioni in esecuzione di programmi di incentivazione e comunque di piani ai sensi 
dell’art. 114-bis TUF, nel caso di adempimento di obbligazioni derivanti da strumenti di debito convertibili in 
strumenti azionari e nel caso di assegnazione di azioni ai soci a titolo gratuito. 

L’esborso massimo per l’acquisto di azioni proprie non potrà essere superiore all’ammontare degli utili distribuibili e 
delle riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente approvato e pari, rispettivamente, con riferimento 
al progetto di bilancio al 31 dicembre 2024, a Euro 19 migliaia e a Euro 34.587 migliaia. 

La richiesta di autorizzazione prevede anche la facoltà del Consiglio di Amministrazione di effettuare ripetute e 
successive operazioni di acquisto e vendita (o altri atti di disposizione) di azioni proprie anche su base rotativa (c.d. 
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revolving), anche per frazioni del quantitativo massimo autorizzato, di modo che, in ogni tempo, il quantitativo di azioni 
oggetto del proposto acquisto e nella proprietà della Società non ecceda i limiti previsti dalla legge e dall’autorizzazione 
eventualmente approvata dall’assemblea, fermo restando che le operazioni dovranno essere realizzate in conformità 
alle applicabili disposizioni normative, anche comunitarie e regolamentari, ivi comprese quelle del Regolamento 
adottato con delibera Consob n. 11971/1999, del Regolamento (UE) n. 596/2014, del Regolamento Delegato UE 
2016/1052. 

Per maggiori informazioni in merito si rinvia alla relazione predisposta dal Consiglio di Amministrazione che sarà messa 
a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti dalla disposizioni di legge e regolamentari vigenti. 

*** 

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE 

Di seguito si riporta la definizione dei principali IAP utilizzati dal Gruppo:  

 

 EBITDA e EBIT: rappresentano indicatori alternativi di performance non definiti dagli IFRS ma utilizzati dal 
management del Gruppo per monitorare e valutare l’andamento operativo dello stesso, in quanto non 
influenzati dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, 
dall’ammontare e dalle caratteristiche del capitale impiegato nonché – per l’EBITDA - dalle politiche di 
ammortamento. Tali indicatori sono peraltro comunemente utilizzati dagli analisti ed investitori al fine della 
valutazione delle performance aziendali; 

 EBITDA e EBIT ADJUSTED: è un indicatore utilizzato dal management per depurare l’EBITDA e l’EBIT dall’effetto 
delle componenti di costo e ricavo non ricorrenti; 

 UTILE NETTO ADJUSTED: è un indicatore utilizzato dal management per depurare l’utile netto dall’effetto delle 
componenti di costo e ricavo non ricorrenti; 

 CAPITALE CIRCOLANTE OPERATIVO, CAPITALE CIRCOLANTE NETTO, ATTIVO IMMOBILIZZATO e CAPITALE 
INVESTITO NETTO consentono una migliore valutazione sia della capacità di far fronte agli impegni commerciali 
a breve termine attraverso l’attivo commerciale corrente, sia della coerenza tra la struttura degli impieghi e 
quella delle fonti di finanziamento in termini temporali; 

 INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO: il dato mostrato è allineato al valore dell’indebitamento finanziario 
netto determinato secondo le raccomandazioni del CESR (Committee of European Securities Regulators) del 
10 febbraio 2005 e richiamati dalla CONSOB. Tale indicatore consente una migliore valutazione del livello 
complessivo di indebitamento, della solidità patrimoniale e della capacità di rimborso del debito.  
 

*** 

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marina Fumagalli dichiara, ai sensi del comma 2 
articolo 154 bis del TUF, che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze 
documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 

*** 

Si rende noto che il bilancio d’esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 approvati dal consiglio di 
Amministrazione in data odierna, saranno messi a disposizione presso la sede sociale e sul sito internet della Società 
all'indirizzo www.neodecortech.it, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato www.1info.it., entro i termini 
previsti dalla normativa di riferimento, unitamente agli esiti dell’attività di revisione in corso di svolgimento. 
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*** 

Si forniscono in allegato i prospetti di conto economico, della situazione patrimoniale-finanziaria, della situazione 
patrimoniale-finanziaria riclassificata e del rendiconto finanziario del progetto di bilancio d’esercizio di NDT e del 
bilancio consolidato, sui cui dati deve essere ancora completata l’attività del revisore legale dei conti. 
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PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024 
 
(in migliaia di euro) 

31 DICEMBRE 
2024 

% 
31 DICEMBRE 

2023 
% Var. Var. % 

         

Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni 168.575 100,0% 161.604 100,0% 6.971 4,3% 

Variazioni delle Rimanenze di prodotti in corso di lavorazione 
semilavorati e prodotti finiti 

(945) (0,6%) 3.250 2,0% (4.195) (>100,0%) 

Altri Ricavi 4.108 2,4% 7.215 4,5% (3.107) (43,1%) 

Valore della Produzione 171.738 101,9% 172.069 106,5% (331) (0,2%) 

Consumo Mat. prime sussidiarie e di materiale di cons. (107.227) (63,6%) (105.759) (65,4%) (1.468) 1,4% 

Altri Oneri Operativi (26.551) (15,8%) (31.436) (19,5%) 4.885 (15,5%) 

Valore Aggiunto 37.960 22,5% 34.874 21,6% 3.086 8,8% 

Costo del Personale (21.327) (12,7%) (20.983) (13,0%) (344) 1,6% 

Ebitda 16.633 9,9% 13.891 8,6% 2.742 19,7% 

Ammortamenti (9.096) (5,4%) (9.151) (5,7%) 55 (0,6%) 

Accantonamenti (53) (0,0%) (98) (0,1%) 45 (45,9%) 

Ebit 7.484 4,4% 4.642 2,9% 2.842 61,2% 

Oneri Finanziari (2.740) (1,6%) (2.436) (1,5%) (304) 12,5% 

Proventi Finanziari 433 0,3% 401 0,2% 32 8,0% 

Utile/(perdita) pre-tax 5.177 3,1% 2.607 1,6% 2.570 98,6% 

Imposte sul reddito  (1.200) (0,7%) 241 0,1% (1.441) (>100,0%) 

Utile/(perdita) dell'esercizio 3.977 2,4% 2.848 1,8% 1.129 39,6% 

Di cui Utile/(perdita) dell'esercizio del Gruppo 4.057  2.848  1.209  

Di cui Utile/(perdita) dell'esercizio di Terzi (80)    (80)  
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PROSPETTO DELLA SITUZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 
2024 
Attivo 
(in migliaia di euro) 

31 DIC. 2024 % 31 DIC. 2023 % Var. Var. % 

         

Attività immateriali 3.317 1,9% 777 0,5% 2.540 >100,0% 

Attività materiali 74.480 42,9% 75.969 46,1% (1.489) (2,0%) 

Altre attività non Correnti 358 0,2% 400 0,2% (42) (10,5%) 

Crediti Finanziari non correnti 512 0,3% 445 0,3% 67 15,1% 

Attività per Imposte anticipate 1.055 0,6% 1.881 1,1% (826) (43,9%) 

Attività non correnti 79.722 46,0% 79.472 48,2% 250 0,3% 

Rimanenze  40.049 23,1% 42.598 25,8% (2.549) (6,0%) 

Crediti commerciali 35.713 20,6% 16.276 9,9% 19.437 >100,0% 

Crediti per consolidato fiscale 348 0,2% 438 0,3% (90) (0,1%) 

Crediti tributari 1.989 1,1% 1.652 1,0% 337 20,4% 

Crediti Finanziari correnti 81 0,0% 0 0,0% 0 - 

Altri crediti correnti 3.081 1,8% 12.211 7,4% (9.130) (74,8%) 

Disponibilità liquide 12.483 7,2% 12.157 7,4% 326 2,7% 

Attività correnti 93.744 54,0% 85.332 51,8% 8.412 9,9% 

Totale Attivo 173.466 100,0% 164.804 100,0% 8.662 5,3% 

 

Patrimonio Netto e Passivo 
(in migliaia di euro) 

31 DIC. 2024 
 

% 
31 DIC. 2023 

 
% 

 
Var. 

 
Var. % 

         

Capitale sociale 18.804 10,8% 18.804 11,4% 0 0,0% 

Riserva sovrapprezzo 18.864 10,9% 18.864 11,4% 0 0,0% 

Altre riserve 30.276 17,5% 28.185 17,1% 2.091 7,4% 

Utile (perdita) esercizi precedenti 8.761 5,1% 8.761 5,3% 0 0,0% 

Risultato dell'esercizio 4.057 2,3% 2.848 1,7% 1.209 42,5% 

Patrimonio netto di Gruppo 80.762 46,6% 77.462 47,0% 3.300 4,3% 

Patrimonio netto di terzi 43 0,0% 0 0,0% 43 - 

Risultato dell'esercizio di terzi (80) 0,0% 0 0,0% (80) - 

Patrimonio netto di terzi (37) 0,0% 0 0,0% (37) - 

Patrimonio netto  80.725 46,5% 77.462 47,0% 3.263 4,2% 

 
Fondi per rischi e oneri 

771 0,4% 825 0,5% (54) (6,5%) 

Imposte differite 5.534 3,2% 5.941 3,6% (407) (6,9%) 

Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro 2.091 1,2% 2.080 1,3% 11 0,5% 

Passività finanziarie non correnti 19.968 11,5% 22.179 13,5% (2.211) (10,0%) 

Passività non correnti 28.364 16,4% 31.025 18,8% (2.661) (8,6%) 

 
Debiti commerciali 

29.951 17,3% 33.792 20,5% (3.841) (11,4%) 

Debiti per consolidato fiscale 31 0,0% 117 0,1% (86) (73,5%) 

Debiti tributari 1244 0,7% 786 0,5% 458 58,3% 

Passività finanziarie correnti 25.689 14,8% 15.844 9,6% 9.845 62,1% 

Altri debiti correnti 7.462 4,3% 5.778 3,5% 1.684 29,1% 

Passività correnti 64.377 37,1% 56.317 34,2% 8.060 14,3% 

Totale Patrimonio netto e passivo 173.466 100,0% 164.804 100,0% 8.662 5,3% 

 



IT0 1. IT /1 2 67.055 .V

      
 
 
 
 

 

 

 

 

Neodecortech S.p.A. – Via Provinciale 2, 24040 Filago (BG) Italy 
Tel. +39 035996111 – Fax +39 035995225 – www.neodecortech.it   
 
Capitale Sociale Euro 18,804,209.37 i.v.  
C.F. e R.I. 00725270151 – P. IVA IT 02833670165 – R.E.A. 193331 

 

 
PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA RICLASSIFICATA 
CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2024 
 
(in migliaia di euro)  31 DICEMBRE 

2024  
 31 DICEMBRE 

2023  
Var. Var. % 

       

Crediti commerciali 35.713 16.276 19.437 >100,0% 

Rimanenze 40.049 42.598 (2.549) (6,0%) 

Debiti commerciali (29.952) (33.793) 3.841 (11,4%) 

CCN Operativo 45.810 25.081 20.729 82,6% 

Altri crediti correnti 3.081 12.211 (9.130) (74,8%) 

Credito per Consolidato Fiscale 348 438 (90) (20,5%) 

Crediti tributari 1.989 1.652 337 20,4% 

Altri debiti correnti (7.462) (5.777) (1.685) 29,2% 

Debiti tributari (1.244) (786) (458) 58,3% 

Debiti per consolidato fiscale (31) (117) 86 (73,5%) 

Capitale Circolante Netto 42.491 32.702 9.789 29,9% 

          

Immobilizzazioni materiali 74.480 75.969 (1.489) (2,0%) 

Immobilizzazioni immateriali 3.317 777 2.540 >100,0% 

Attività finanziarie non correnti  512 617 (105) (17,0%) 

Altre attività non correnti 359 228 131 57,5% 

Attivo immobilizzato 78.668 77.591 1.077 1,4% 

Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro (2.091) (2.080) (11) 0,5% 

Fondi rischi e oneri (771) (825) 54 (6,5%) 

Imposte differite attive e passive (4.479) (4.060) (419) 10,3% 

Capitale Investito Netto 113.818 103.328 10.490 10,2% 

          

Patrimonio Netto 80.725 77.462 3.263 4,2% 

Disponibilità liquide (12.483) (12.157) (326) 2,7% 

Altri crediti finanziari correnti (81) - (81) 0,0% 

Passività finanziarie correnti 25.689 15.844 9.845 62,1% 

Passività finanziarie non correnti 19.968 22.179 (2.211) (10,0%) 

Indebitamento Finanziario Netto 33.093 25.866 7.227 27,9% 

          

Patrimonio Netto e Indebitamento Finanziario Netto 113.818 103.328 10.490 10,2% 
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RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024 
 

(in migliaia di euro) 

31 
DICEMBRE 

2024   

31 
DICEMBRE 

2023 

 
   

Utile (perdita) di esercizio 3.977   2.848 

Imposte sul reddito 732   288 

Imposte differite /(anticipate) 468   (529) 

Interessi passivi /(interessi attivi) 2.528   2.084 

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 25   14 

1  Utile (perdita) dell'esercizio prima d imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 7.730  4.705 

    
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto:     

Accantonamento TFR 146   48 

Accantonamenti altri fondi 163   277 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 9.096   9.151 

Altre rettifiche per elementi non monetari (1.159)   170 

2  Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 15.976   14.351 

    
Variazioni del capitale circolante netto:     

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (19.473)   7.462 

Decremento/(incremento) delle rimanenze 2.020   790 

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (3.861)   77 

Decremento/(incremento) altri crediti 9.653   (7.366) 

Incremento/(decremento) altri debiti 1.289   647 

3  Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 5.604   15.961 

    
Altre rettifiche:     

Interessi incassati/(pagati) (2.375)   (1.897) 

(Imposte sul reddito pagate) (185)   (136) 

(Utilizzo dei fondi) 578   0 

(Utilizzo dei fondi tfr) (128)   (176) 

4  Flusso finanziario dopo le altre rettifiche 3.494   13.752 

        

A  Flusso finanziario della gestione operativa 3.494   13.752 

        

Immobilizzazioni materiali (7.154)   (5.976) 

(Investimenti) (7.329)   (5.976) 

Disinvestimenti 175   0 

Immobilizzazioni immateriali (2.859)   (461) 

(Investimenti) (2.859)   (461) 

Disinvestimenti 0   0 

Immobilizzazioni finanziarie (91)   0 

(Investimenti) (97)   0 

Disinvestimenti 6   0 

Attività finanziarie non immobilizzate 0   0 

(Investimenti) 0   0 

disinvestimenti 0   0 



IT0 1. IT /1 2 67.055 .V

      
 
 
 
 

 

 

 

 

Neodecortech S.p.A. – Via Provinciale 2, 24040 Filago (BG) Italy 
Tel. +39 035996111 – Fax +39 035995225 – www.neodecortech.it   
 
Capitale Sociale Euro 18,804,209.37 i.v.  
C.F. e R.I. 00725270151 – P. IVA IT 02833670165 – R.E.A. 193331 

 

 
 
 

 
  

Prezzo di realizzo disinvestimenti (24)   (14) 

        

    

B  Flusso finanziario delle attività di investimento (10.128)   (6.451) 

        

Mezzi di terzi 7.662   (4.797) 

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche 6.548   (3.494) 

Accensione Finanziamenti 8.000   5.000 

Rimborso Finanziamento (6.886)   (5.999) 

Passività finanziarie verso altri finanziatori 0   (304) 

Variazione Crediti finanziari verso altri finanziatori 0   0 

Mezzi propri (702)   (2.390) 

Aumento capitale sociale 0   0 

Cessione (acquisto) di azioni proprie (702)   (518) 

Altre variazioni patrimonio netto 0   (1.872) 

        

C  Flusso finanziario delle attività di finanziamento 6.960   7.187 

  
 

    

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) 326   114 

  
 

    

Disponibilità liquide al 1° gennaio 12.157   12.043 

Disponibilità liquide al 31 dicembre 12.483   12.157 
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PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO NEODECORTECH SPA AL 31 DICEMBRE 2024 

 

(in migliaia di euro) 
31 

DICEMBRE 
2024 

% 
31 

DICEMBRE 
2023 

% Var. Var. % 

         

Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni 64.134 100,0% 70.783 100,0% (6.649) (9,4%) 

Variazioni delle Rimanenze di prodotti in corso di lavorazione 
semilavorati e prodotti finiti 

(37) (0,1%) 679 1,0% (716) (>100,0%) 

Altri Ricavi 1.742 2,7% 2.254 3,2% (512) (22,7%) 

Valore della Produzione 65.839 102,7% 73.716 104,1% (7.877) (10,7%) 

Consumo Mat. prime sussidiarie e di materiale di cons. (38.745) (60,4%) (44.368) (62,7%) 5.623 (12,7%) 

Altri Oneri Operativi (11.316) (17,6%) (12.094) (17,1%) 778 (6,4%) 

Valore Aggiunto 15.778 24,6% 17.254 24,4% (1.476) (8,6%) 

Costo del Personale (11.753) (18,3%) (11.308) (16,0%) (445) 3,9% 

Ebitda 4.025 6,3% 5.946 8,4% (1.921) (32,3%) 

Ammortamenti (3.286) (5,1%) (3.381) (4,8%) 95 (2,8%) 

Accantonamenti 0 0,0% (33) (0,0%) 33 (100,0%) 

Ebit 739 1,2% 2.532 3,6% (1.793) (70,8%) 

Oneri Finanziari (985) (1,5%) (755) (1,1%) (230) 30,5% 

Proventi Finanziari 4.370 6,8% 1.200 1,7% 3.170 264,2% 

Utile/(perdita) pre-tax 4.124 6,4% 2.977 4,2% 1.147 38,5% 

Imposte sul reddito  (13) (0,0%) (129) (0,2%) 116 (89,9%) 

Utile/(perdita) dell'esercizio 4.111 6,4% 2.848 4,0% 1.263 44,3% 
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PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA NEODECORTECH SPA AL 31 
DICEMBRE 2024 

Attivo 
 31 DICEMBRE 

2024  
% 

 31 DICEMBRE 
2023  

%  Var.   Var. %  

(in migliaia di euro)             
       

Attività immateriali 2.093  1,9% 482  0,4% 1.611 >100,0% 

Attività materiali 32.339  29,4% 31.456  29,3% 883 2,8% 

Partecipazioni 46.726  42,5% 42.859  40,0% 3.867 9,0% 

Altre attività non Correnti 337  0,3% 209  0,2% 128 60,9% 

Crediti Finanziari non correnti 67  0,1% 1.079  1,0% (1.012) (93,8%) 

Attività per Imposte anticipate 520  0,5% 456  0,4% 64 14,1% 

Attività non correnti 82.082  74,6% 76.541  71,4% 5.541 7,2% 

Rimanenze  9.455  8,6% 9.237  8,6% 218 2,4% 

Crediti commerciali 11.717  10,6% 10.045  9,4% 1.672 16,6% 

Crediti per consolidato fiscale 13  0,0% 0  0,0% 13 0,0% 

Crediti tributari 530  0,5% 545  0,5% (15) (2,8%) 

Crediti Finanziari correnti 4.217  3,8% 4.120  3,8% 97 2,3% 

Altri crediti correnti 430  0,4% 518  0,5% (88) (17,0%) 

Disponibilità liquide 1.629  1,5% 6.224  5,8% (4.595) (73,8%) 

Attività correnti 27.991  25,4% 30.689  28,6% (2.698) (8,8%) 

              

Totale Attivo 110.073  100,0% 107.230  100,0% 2.843 2,7% 
        

        

Patrimonio Netto e Passivo 
 31 DICEMBRE 

2024  
% 

 31 DICEMBRE 
2023  

%  Var.   Var. %  

(in migliaia di euro)             
       

Capitale sociale 18.804 17,1% 18.804 17,5% (0) 0,0% 

Riserva sovrapprezzo 18.864 17,1% 18.864 17,6% 0 0,0% 

Azioni proprie (1.688) (1,5%) (986) (0,9%) (702) 71,2% 

Altre riserve 31.966 29,0% 29.171 27,2% 2.795 9,6% 

Utile (perdita) esercizi precedenti 8.761 8,0% 8.761 8,2% 0 0,0% 

Risultato dell'esercizio 4.111 3,7% 2.848 2,7% 1.263 44,3% 

Patrimonio netto 80.818 73,4% 77.462 72,2% 3.356 4,3% 

Fondi per rischi e oneri 296 0,3% 210 0,2% 86 40,8% 

Imposte differite 2.346 2,1% 2.386 2,2% (40) (1,7%) 

Benefici successivi alla cessazione del rapporto di 
lavoro 

693 0,6% 655 0,6% 38 5,8% 

Passività finanziarie non correnti 7.334 6,7% 10.009 9,3% (2.675) (26,7%) 

Passività non correnti 10.669 9,7% 13.260 12,4% (2.591) (19,5%) 

Debiti commerciali 7.264 6,6% 8.661 8,1% (1.397) (16,1%) 

Debiti per consolidato fiscale 0 0,0% 117 0,1% (117) (100,0%) 

Debiti tributari 645 0,6% 462 0,4% 183 39,6% 

Passività finanziarie correnti 5.722 5,2% 3.190 3,0% 2.532 79,4% 

Altri debiti correnti 4.955 4,5% 4.078 3,8% 877 21,5% 

Passività correnti 18.586 16,9% 16.508 15,4% 2.078 12,6% 

              

Totale Patrimonio netto e passivo 110.073 100,0% 107.230 100,0% 2.843 2,7% 
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PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA RICLASSIFICATA 
NEODECORTECH SPA AL 31 DICEMBRE 2024 
 
(in migliaia di euro) 

 31 DICEMBRE 
2024  

 31 DICEMBRE 
2023  

Var. Var. % 

       

Crediti commerciali 10.639 10.045 594 5,9% 

Crediti commerciali intercompany 1.078 - 1.078 0,0% 

Rimanenze 9.455 9.237 218 2,4% 

Debiti commerciali (7.265) (8.662) 1.397 (16,1%) 

Debiti commerciali intercompany - - - 0,0% 

CCN Operativo 13.907 10.619 3.288 31,0% 

Altri crediti correnti 430 518 (88) (17,0%) 

Credito per Consolidato Fiscale 13 - 13 0,0% 

Crediti tributari 530 545 (15) (2,8%) 

Altri debiti correnti (4.955) (4.078) (877) 21,5% 

Debiti tributari (645) (462) (183) 39,6% 

Debiti per consolidato fiscale - (117) 117 (100,0%) 

Capitale Circolante Netto 9.280 7.026 2.254 32,1% 

          

Immobilizzazioni materiali 32.339 31.456 883 2,8% 

Immobilizzazioni immateriali 2.093 482 1.611 >100,0% 

Immobilizzazioni Finanziarie 46.727 42.859 3.868 9,0% 

Attività finanziarie non correnti  67 172 (105) (61,1%) 

Attività finanziarie non correnti  - IC - 907 (907) (100,0%) 

Altre attività non correnti 337 209 128 60,9% 

Attivo immobilizzato 81.563 76.085 5.478 7,2% 

Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro (693) (655) (38) 5,8% 

Fondi rischi e oneri (296) (210) (86) 40,8% 

Imposte differite attive e passive (1.826) (1.930) 104 (5,4%) 

Capitale Investito Netto 88.028 80.316 7.712 9,6% 

          

Patrimonio Netto 80.818 77.462 3.356 4,3% 

Disponibilità liquide (1.629) (6.224) 4.595 (73,8%) 

Altri crediti finanziari correnti - - - 0,0% 

Altri crediti finanziari correnti IC (4.216) (4.120) (96) 2,3% 

Passività finanziarie correnti verso banche 5.632 3.101 2.531 81,6% 

Passività finanziarie correnti verso altri finanziatori 90 87 3 3,1% 

Passività finanziarie correnti IC - - - 0,0% 

Passività finanziarie non correnti verso banche 6.574 9.176 (2.602) (28,4%) 

Passività finanziarie non correnti IC - - - 0,0% 

Passività finanziarie non correnti verso altri finanziatori 759 834 (75) (9,0%)  

Indebitamento Finanziario Netto 7.210 2.854 4.356 >100,0% 

          

Patrimonio Netto e Indebitamento Finanziario Netto 88.028 80.316 7.712 9,6% 
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RENDICONTO FINANZIARIO NEODECORTECH SPA AL 31 DICEMBRE 2024 
 
 

(in migliaia di euro) 
31 

DICEMBRE 
2024 

  
31 

DICEMBRE 
2023 

    

Utile (perdita) di esercizio 4.111   2.848 

Imposte sul reddito 91   257 

Imposte differite /(anticipate) (77)   (128) 

Interessi passivi /(interessi attivi) 501   253 

(Dividendi incassati) 0   0 

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 24   14 

1  Utile (perdita) dell'esercizio prima d imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 4.650  3.244 
    

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto:     

Accantonamento TFR 113   13 

Accantonamenti altri fondi 46   162 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 3.286   3.381 

Altre rettifiche per elementi non monetari (4.034)   (851) 

2  Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 4.061   5.949 
    

Variazioni del capitale circolante netto    

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (578)   (1.203) 

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti Intercompany (1.078)   2 

Decremento/(incremento) delle rimanenze (264)   (1.127) 

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (1.397)   653 

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori Intercompany 75   0 

Decremento/(incremento) altri crediti 39   422 

Incremento/(decremento) altri debiti 828   652 

Altre variazioni del capitale circolante netto 0   0 

3  Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 1.686   5.348 
    

Altre rettifiche 0   0 

Interessi incassati/(pagati) (382)   (370) 

(Imposte sul reddito pagate) (172)   0 

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 0   0 

Dividendi incassati 0   0 

(Utilizzo dei fondi) 71   0 

(Utilizzo dei fondi tfr) (70)   (136) 

4  Flusso finanziario dopo le altre rettifiche 1.133   4.842 

        

A  Flusso finanziario della gestione operativa 1.133   4.842 

       

Immobilizzazioni materiali (3.803)   (2.999) 

(Investimenti) (3.957)   (2.999) 

Disinvestimenti 154   0 

Immobilizzazioni immateriali (1.881)   (152) 

(Investimenti) (1.881)   (152) 
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Disinvestimenti 

0   0 

Immobilizzazioni finanziarie (87)   0 

(Investimenti) (87)   0 

Disinvestimenti 0   0 

Attività finanziarie non immobilizzate 0   0 

(Investimenti) 0   0 

disinvestimenti 0   0 

Prezzo di realizzo disinvestimenti (25)   (14) 

        

B  Flusso finanziario delle attività di investimento (5.796)   (3.165) 

      

Mezzi di terzi 770   3.986 

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche 1.466   30 

Accensione Finanziamenti 2.000   5.000 

Rimborso Finanziamento (3.507)   (2.644) 

Passività finanziarie verso altri finanziatori 0   600 

Variazione Crediti finanziari verso altri finanziatori 0   0 

Variazione Crediti finanziari verso Intercompany 811   1.000 

Mezzi propri (702)   (2.490) 

Aumento capitale sociale 0   0 

Cessione (acquisto) di azioni proprie (702)   (518) 

Altre variazioni patrimonio netto 0   (1.972) 

      

C  Flusso finanziario delle attività di finanziamento 68   1.496 

       

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (4.595)   3.173 

      

Disponibilità liquide al 1° gennaio  6.224   3.051 

Disponibilità liquide al 31 dicembre 1.629   6.224 
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Neodecortech S.p.A. 

Neodecortech è tra i principali operatori europei nella produzione di superfici decorative per pannelli nobilitati e del 
flooring utilizzati nel settore dell’interior design. L’attività del Gruppo si concretizza nella produzione di soluzioni 
complete e tecnologicamente all’avanguardia per la realizzazione di progetti di interior design, coprendo tutte le fasi 
del processo produttivo per la produzione della carta decorativa, dalla gestione delle materie prime, passando per la 
finitura superficiale e l’impregnazione, fino al prodotto finito e alla gestione della logistica di fine linea. Il Gruppo è in 
grado di offrire 7 categorie di prodotti: carte decorative; stampe decorative; finish foil; film melamminico; PPF e PPLF, 
laminati, Eos superfici anti impronta.  

 

Codice ISIN azioni ordinarie: IT0005275778 

 

Per maggiori informazioni:  

 

Specialist e Corporate Broking 

BPER Banca S.p.A. 

neodecortech@bper.it 

051-2756537 

www. bper.it 

Investor Relator  

Neodecortech S.p.A.  

T +39 035 99 63 02  

F +39 035 99 52 25 

Luigi Cologni  

investor.relations@neodecortech.it 

www.neodecortech.it 

                     * * * 

This press release is for informational purposes only and does not constitute an offer to the public or an invitation to 
subscribe or purchase financial instruments in Italy or any other country where such offer or solicitation would be 
subject to restrictions or authorization by local authorities or otherwise prohibited by law. This press release may not 
be published, distributed or transmitted to the United States, Canada, Australia or Japan. The shares mentioned in this 
press release cannot be offered or sold in either Italy or the United States or any other jurisdiction without registration 
under the applicable provisions or an exemption from the obligation to register under the applicable provisions. The 
shares mentioned in this press release have not been and will not be registered under the US Securities Act of 1933 nor 
under the applicable provisions in Italy, Australia, Canada, Japan or any other jurisdiction.  

There will be no offer to the public of the Company's shares either in Italy or in the United States, Australia, Canada 
or Japan or elsewhere. 

 
 


